56. B: dahingef. dW: ansgef. vE: zur Erde gef.
57. dW.vE: entziehe sich uns u. B. wolle ... noch
uns fahren lassen. A: verwerfe.
58. dW.A: sondern neige. (vE: daß u. ὅ, sich zu

56 mit lauter Stimme, und sprach: * Gelobet sei der Herr, der seinem Volk Israel Ruhe gegeben hat, wie er geredet hat! Es ist nicht eines verfallen aus allen seinen guten Worten, die er geredet hat durch seinen Knecht Mose. * Der Herr, unser Gott, sei mit uns, wie er gewesen ist mit unsern Vätern. Er verlasse uns nicht, und ziehe die Hand nicht ab von uns, * zu neigen unser Herz zu ihm, daß wir wandeln in allen seinen Wegen, und halten seine Gebote, Sitten und Rechte, die er unsern Vätern geboten hat. * Und diese Worte, die ich vor dem Herrn geflehet habe, müssen nahe kommen dem Herrn, unserm Gott, Tag und Nacht, daß er Recht schaffe seinem Knecht und seinem Volk Israel, ein jegliches zu seiner Zeit, * auf daß alle Völker auf Erden erkennen, daß der Herr Gott ist, und keiner mehr. * Und euer Herz sei rechtschaffen mit dem Herrn, unserm Gott, zu wandeln in seinen Sitten, und zu halten seine Gebote, wie es heute gehet.

62 Und der König, sammt dem ganzen Israel, opferten vor dem Herrn Opfer. * Und Salomo opferte Dankopfer, die er dem Herrn opferte, zwei und zwanzig tausend Ochsen, und hundert und zwanzig tausend Schafe. Also weihten sie das Haus des Herrn ein, der König und alle Kinder Israel. * Desselbigen Tages weihte der König den Mittelhof, der vor dem Hause des Herrn war, damit, daß er Brandopfer, Speisopfer und das Fett der Dankopfer daselbst ausrichtete. Denn der eiserne Altar, der vor dem Herrn stand, war zu klein zu dem Brandopfer, Speisopfer und zum Fette der Dankopfer. * Und Salomo machte zu der Zeit ein Fest, und alles Is-

srae Israel voce magna, dicens: * Benedictus Dominus qui dedit requiem populo suo Israel juxta omnia, quae locutus est! non cecidit ne unus quidem sermo ex omnibus bonis, quae locutus est per Moysen servum suum. * Sit Dominus Deus noster nobiscum, sicut fuit cum patribus nostris, non derelinquens nos neque projiciens. * Sed inclinet corda nostra ad se, ut ambulemus in universis viis ejus, et custodiamus mandata ejus et caeremonias ejus et judicia, quaecumque mandavit patribus nostris. * Et sint sermones mei isti, quibus deprecatus sum coram Domino, appropinquantibus Domino Deo nostro die ac nocte, ut faciat judicium servo suo et populo suo Israel per singulos dies, * ut sciant omnes populi terrae, quia Dominus ipse est Deus et non est ultra absque eo. * Sit quoque cor nostrum perfectum cum Domino Deo nostro, ut ambulemus in decretis ejus et custodiamus mandata ejus, sicut et hodie.